
  

 1 

odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
170 34  Praha 7 
 
Č. j. MV-165139-2/OAM-2023 

Praha 6. října 2023 
Počet listů: 2 
 

 
XXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 
 
 
 
 

ROZHODNUTÍ 
 
Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky (dále jen „Ministerstvo vnitra“), 
jako povinný subjekt ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), posoudilo žádost o 
informace spolku XXXXXXXXXXXXXXXXXX., IČO XXXXXXXX, se sídlem 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, ze dne 26. září 2023, jejímž obsahem byly otázky týkající 
se právní úpravy osob s právním postavením dlouhodobě pobývajícího rezidenta v Evropské unii na 
území. 
 

 
V souladu s ustanovením § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím s odkazem na 

ustanovení § 2 odst. 1 téhož právního předpisu se žádost o informace o d m í t á. 

 
Odůvodnění 

 

Dne 26. září 2023 byla Ministerstvu vnitra doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím.  

Po posouzení žádosti konstatuje Ministerstvo vnitra následující: 

Zákon o svobodném přístupu k informacím se podle ustanovení § 2 odst. 4 tohoto zákona nevztahuje 
na poskytnutí požadované informace, neboť povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na 
názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací. Váš dotaz se týká právního výkladu zákona 
č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů (zákon o státním 
občanství České republiky), zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o 
změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a dalších souvisejících zákonů (dále jen „zákon 
o pobytu cizinců“), a zákona č. 325/1999 Sb., o azylu, a tudíž byl Váš dotaz posouzen jako dotaz na 
názor. 



  

 2 

S ohledem na výše uvedené povinný subjekt na tomto místě uzavírá, že poskytnutí informace na 
základě předmětné žádosti není možné, a to s ohledem na ustanovení § 2 odst. 4 zákona o svobodném 
přístupu k informacím, podle něhož se informační povinnost na předmětnou žádost nevztahuje. Povinný 
subjekt proto v rámci projednání žádosti o poskytnutí informací rozhodl způsobem uvedeným ve výroku 
tohoto rozhodnutí. 

Na základě zásady vstřícnosti veřejné správy, jak ji definuje § 4 odst. 1 správního řádu, povinný subjekt 
přesto sděluje následující. 
 
1. Podle našeho názoru uvedená ustanovení takto chápat nelze. Pojem „trvalý pobyt“ v § 14 odst. 1 
zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů, na který se 
tážete, odkazuje pouze na ustanovení týkající se povolení k trvalému pobytu podle zákona o pobytu 
cizinců nebo na ustanovení § 76 zákona č. 325/1999 Sb., o azylu, kdy toto ustanovení odkazuje dále 
na zákon o pobytu cizinců.  
 
Jinými slovy zákon o státním občanství, kromě dalších podmínek, obecně předpokládá, že státní 
občanství lze udělit, pokud dotčená osoba má nepřetržitě povolen trvalý pobyt v ČR nejméně po dobu 
5 let. Myšlen je tím pobyt založen na povolení k trvalému pobytu podle zákona o pobytu cizinců nebo 
povolení k pobytu azylanta dle zákona č. 325/1999 Sb., o azylu.  
 
„Trvalá povaha“ právního postavení dlouhodobě pobývajícího rezidenta je pak v právním řádu 
promítnuta zejména ustanovením, kdy toto právní postavení nezaniká, byť zanikne nebo je odňato určité 
prvotní postavení, zde přiznaný azyl nebo doplňková ochrana. 
 
2. Podle našeho názoru je ustanovení § 53e odst. 3 zákona č. 325/1999 Sb., o azylu, jasné, v případě 
odnětí nebo zániku azylu nebo doplňkové ochrany je dotčená osoba oprávněna pobývat na území trvale 
podle zákona o pobytu cizinců, je však nutné požádat o příslušný průkaz o povolení k trvalému pobytu 
podle tohoto zákona. 
 
 

Poučení: 

Dle ustanovení § 16 zákona o svobodném přístupu k informacím lze proti tomuto rozhodnutí podat 
odvolání k nadřízenému orgánu prostřednictvím povinného subjektu, resp. k ministru vnitra, a to 
prostřednictvím odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra. Dle ustanovení § 83 odst. 1 
správního řádu ve spojení s ustanovením § 20 odst. 4 písm. b) zákona o svobodném přístupu 
k informacím činí odvolací lhůta 15 dnů a počítá se ode dne následujícího po oznámení rozhodnutí. 

 
                Mgr. Pavla Novotná 
                   ředitelka odboru     
 

 
 
 


	Mgr. Pavla Novotná
	ředitelka odboru

